ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

HUYỆN CAM LỘ

BAN THƯỜNG TRỰC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:178/MTTQ-BTT
V/v triển khai thực hiện phong trào

“Đoàn kết sáng tạo” năm 2022

Cam Lộ, ngày 23 tháng 03 năm 2022

Kính gửi: - Các phòng, ban, ngành cấp huyện;

                 - Các tổ chức thành viên của MTTQVN huyện;

            - UBMTTQVN các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1253/MTTQ-BTT ngày 15/3/2022 của BTT

UBMTTQVN tỉnh Quảng Trị về triển khai thực hiện phong trào “Đoàn kết sáng

tạo” năm 2022, nhằm tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua

“Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”

(gọi tắt là phong trào “Đoàn kết sáng tạo”) trong năm 2022, Ban Thường trực Ủy

ban MTTQ Việt Nam huyện đề nghị các phòng, ban, ngành, các tổ chức thành viên,

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức triển

khai thực hiện phong trào “Đoàn kết sáng tạo” năm 2022 với những nội dung như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kết nối và thúc đẩy các phong trào thi đua có tính sáng tạo hiện có của các tổ

chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc nhằm phát huy khả năng tư duy sáng tạo

trong các tầng lớp nhân dân, góp phần hình thành sáng kiến, ý tưởng mới trên các

lĩnh vực, đáp ứng yêu cầu nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả kinh tế - xã hội,

đất nước trong xu hướng hội nhập quốc tế.

- Thông qua phong trào “Đoàn kết sáng tạo” nhằm xây dựng cơ sở bền vững

cho hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học trên các lĩnh vực.

2. Yêu cầu

- Triển khai phong trào “Đoàn kết sáng tạo” đảm bảo đồng bộ, rộng khắp, thu

hút được sự tham gia đông đảo của các tầng lớp nhân dân; gắn với các cuộc vận

động, các phong trào thi đua yêu nước tại địa phương, đơn vị để khuyến khích tư

duy sáng tạo của mỗi người dân.

- Kịp thời ghi nhận, vinh danh các tập thể, cá nhân tích cực tham gia phong

trào thi đua sáng tạo, đổi mới trong lao động sản xuất, kinh doanh, công tác và học

tập...

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Triển khai 05 nội dung của phong trào “Đoàn kết sáng tạo”

1.1. Thi đua “Đoàn kết sáng tạo” nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác trong

các cơ quan của hệ thống chính trị.

1.2. Thi đua “Đoàn kết sáng tạo” nâng cao năng suất lao động ở các đơn vị sản

xuất, kinh doanh, hộ gia đình...

2

1.3. Thi đua “Đoàn kết sáng tạo” nâng cao chất lượng hoạt động và dịch vụ

trong các cơ sở nghiên cứu khoa học, học viện, cơ sở giáo dục và đào tạo, cơ sở

khám chữa bệnh...

1.4. Thi đua “Đoàn kết sáng tạo” nâng cao chất lượng các đơn vị làm nhiệm vụ

bảo vệ, giữ gìn chủ quyền lãnh thổ quốc gia và trật tự an toàn xã hội trong lực lượng

vũ trang.

1.5. Thi đua “Đoàn kết sáng tạo” trong cộng đồng người Việt Nam ở nước

ngoài, hướng về xây dựng quê hương, đất nước.

- Căn cứ các nội dung trên, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện đề nghị các

phòng, ban, ngành, các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn

phối hợp, thống nhất với các tổ chức thành viên cùng cấp gắn với các phong trào thi

đua của các tổ chức, cụ thể hóa thành các nội dung phù hợp với địa phương để triển

khai thực hiện.

2. Tuyên truyền về phong trào “Đoàn kết sáng tạo”

- Nội dung tuyên truyền: Về ý nghĩa của các sáng kiến, ý tưởng mới; về sự cần

thiết tổ chức phong trào “Đoàn kết sáng tạo”; về vai trò của MTTQ Việt Nam và

các tổ chức thành viên của Mặt trận trong tổ chức phong trào.

- Hình thức: Tuyên truyền thông qua hệ thống báo chí, tổ chức các cuộc tọa

đàm trao đổi, lồng ghép với các hội nghị hội họp, qua loa phát thanh và nền tảng

mạng xã hội,…

- Đối tượng tuyên truyền: Cán bộ, đảng viên các cơ quan trong hệ thống chính

trị các cấp, các tầng lớp nhân dân.

3. Tổ chức biểu dương và nhân rộng điển hình phong trào “Đoàn kết

sáng tạo”

Trên cơ sở kết quả xét, đề nghị công nhận sáng kiến, ý tưởng của Hội đồng

theo Quy định về đối tượng, điều kiện, trình tự và thủ tục xét thẩm định đánh giá

các sáng tạo, sáng kiến, sáng chế, ý tưởng mới, Ban Thường trực UBMTTQ Việt

Nam phối hợp với các tổ chức thành viên tổ chức biểu dương các sáng kiến và ý

tưởng tiêu biểu.

4. Nội dung, tiêu chí và điều kiện công nhận là sáng kiến, ý tưởng mới

4.1. Nội dung

Sáng kiến, ý tưởng mới được đề xuất ứng dụng vào các lĩnh vực sản xuất, kinh

doanh, quản lý điều hành... góp phần mang lại hiệu quả. Cụ thể như sau:

- Các sáng kiến, ý tưởng mới về quy trình sản xuất, chế biến sản phẩm.

- Các sáng kiến, ý tưởng mới về quản lý, cách thức tổ chức, điều hành công

việc thuộc bất kỳ lĩnh vực hoạt động nào, bao gồm:

+ Những sáng kiến trong việc xây dựng mới các văn bản quản lý, quy định của

cơ quan, đơn vị hoặc cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước vào thực tiễn hoạt động của cơ quan, đơn vị.

+ Phương pháp tổ chức bộ máy, bố trí nhân lực, phương tiện làm việc.

+ Phương pháp điều hành, kiểm tra, giám sát công việc.

+ Quy trình xử lý công việc mang lại hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ.

3

+ Những sáng kiến nâng cao công tác thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng,

lãng phí.

- Sáng kiến, ý tưởng mới về các thao tác kỹ thuật, nghiệp vụ trong công việc

thuộc bất kỳ lĩnh vực hoạt động nào, bao gồm:

+ Phương pháp thực hiện các thủ tục hành chính (ví dụ: tiếp nhận, xử lý hồ sơ,

đơn thư, tài liệu).

+ Những cải tiến chế độ, phương pháp làm việc, quy trình tác nghiệp liên quan

đến chức năng, nhiệm vụ được giao.

+ Phương pháp thẩm định, giám định, tư vấn, đánh giá.

+ Phương pháp tuyên truyền, đào tạo, giảng dạy, huấn luyện, học tập, nghiên

cứu.

- Sáng kiến trong ứng dụng tiến bộ kỹ thuật là phương pháp, cách thức hoặc

biến pháp áp dụng một giải pháp kỹ thuật đã biết vào thực tiễn.

- Những ý tưởng, sáng tạo trong điều kiện hoàn cảnh khó khăn góp phần hoàn

thành nhiệm vụ hoặc tạo sự lan tỏa đặc biệt.

4.2. Tiêu chí

- Tính mới: là sáng kiến, ý tưởng có khả năng ứng dụng, triển khai cho nhóm,

tập thể.

- Tính phù hợp: Nội dung sáng kiến, ý tưởng phù hợp với lĩnh vực công tác,

học tập.

- Tính tập thể: Sáng kiến, ý tưởng đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao hiệu quả

của đơn vị.

- Tính thiết thực, hiệu quả: Sáng kiến, ý tưởng đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng

cao hiệu quả của đơn vị.

- Tính kinh tế: Sáng kiến, ý tưởng khi nghiên cứu ứng dụng không tốn kém

kinh phí cho đơn vị.

* Các nội dung sau đây không được công nhận là sáng kiến, ý tưởng mới:

- Sáng kiến, ý tưởng mà việc công bố, áp dụng trái với quy định pháp luật hoặc

đạo đức xã hội.

- Sáng kiến, ý tưởng đề xuất đang được bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ theo quy

định của pháp luật tính đến thời điểm xét công nhận sáng kiến.

- Các đề tài nghiên cứu khoa học được cấp kinh phí từ các cấp, các ngành.

4.3. Điều kiện công nhận sáng kiến, ý tưởng mới

- Sáng kiến, ý tưởng mới phải rõ tác giả, nhóm tác giả.

- Đơn vị, cơ quan của tác giả, nhóm tác giả phải có kế hoạch hoặc chương trình

hưởng ứng phong trào “Đoàn kết sáng tạo”.

- Kết quả áp dụng hoặc áp dụng thử mang lại lợi ích thiết thực.

4.4. Số lượng

Các đơn vị phát động phong trào và xét chọn sáng kiến. Mỗi sáng kiến, ý

tưởng mới làm thành 02 bộ hồ sơ gửi về UBMTTQVN huyện (qua Văn phòng)

trong quý II hàng năm. Ban Thường trực UBMT huyện sẽ tổ chức xét chọn và đề

4

nghị UBMT tỉnh biểu dương, khen thưởng các sáng kiến, ý tưởng mới tiêu biểu vào

quý IV hàng năm (nếu có).

4.5. Hồ sơ đề nghị công nhận

- Văn bản đề nghị của tổ chức.

- Đơn đề nghị công nhận sáng kiến hoặc ý tưởng mới.

- Báo cáo mô tả sáng kiến hoặc ý tưởng mới.

- Các tài liệu khác có liên quan để chứng minh (nếu có).

5. Chế độ kiểm tra và thông tin, báo cáo

- Hàng năm, gắn với công tác kiểm tra nhiệm vụ của tổ chức, Ban Thường trực

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên của Mặt trận tổ chức

kiểm tra cấp dưới để đánh gia kết quả thực hiện phong trào.

- Định kỳ 6 tháng, 1 năm các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam huyện và Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam các xã, thị trấn báo cáo kết

quả thực hiện phong trào “Đoàn kết sáng tạo” về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ

Việt Nam huyện (qua Văn phòng UBMT huyện, email: tienan94@gmail.com) để

tổng hợp.

+ Báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 01/6; Báo cáo 1 năm gửi trước ngày 15/11.

6. Kinh phí thực hiện phong trào “Đoàn kết sáng tạo”

- Kinh phí tổ chức thực hiện phong trào này (công tác thông tin, tuyên truyền,

vận động, tổ chức hội nghị, xây dựng và nhân rộng mô hình đoàn kết sáng tạo, tổ

chức đánh giá, biểu dương, khen thưởng thực hiện phong trào, kiểm tra...) đề nghị

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn, lãnh đạo các tổ chức

thành viên của Mặt trận Tổ quốc căn cứ vào nhiệm vụ thực hiện phong trào xây

dựng dự toán và phối hợp với chính quyền, cơ quan tài chính cùng cấp để bố trí

kinh phí thực hiện trong nhiệm vụ chi thường xuyên của cơ quan, đơn vị.

- Căn cứ vào tình hình thực tế hoạt động của các cơ quan, tổ chức, địa phương

có thể vận động xã hội hóa để thực hiện.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đề nghị các phòng, ban,

ngành, các tổ chức thành viên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp

phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- BTT UBMTTQVN tỉnh;

- Ban Phong trào UBMTTQVN tỉnh;

- Thường trực Huyện huyện;

- HĐND, UBND huyện;

- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

P. CHỦ TỊCH

Đặng Thị Lý

		2022-03-23T07:28:20+0700
	Việt Nam
	Đặng Thị Lý<dangthily@quangtri.gov.vn> đã ký lên văn bản này!